Одночасно не можна не згадати рух кримських татар восени 1917 р. Так, за результатами
роботи Курултаю (кримськотатарського парламенту), що відкрився 26 листопада 1917 р. у
Бахчисараї було проголошено утворення «демократичної Кримської республіки». Більш того,
13 (26) грудня 1917 р. Курултаєм було ухвалено «Національну Конституцію (Основний Закон)
кримськотатарського народу» [18] – перша в черзі кримських конституцій і, до речі, єдина, що
ґрунтувалася на національних засадах.

Значною подією в становленні Кримської автономії було виникнення Таврійської Республіки.

У результаті ліквідації Таврійської Республіки був утворений Кримський Крайовий
Уряд. Він ставив своїм завданням збереження самостійності півострова до «з’ясування його
міжнародного положення та поновлення законності і порядку» (До населення Криму:
Декларація першого Кримського Крайового уряду Прем’єр-Міністра С. Сулькевича від 12/25
червня 1918 р.) [14].

Після звільнення Криму в травні 1919 р. було утворено Кримську Республіку. Вищим органом
влади на території Криму проголошувався Тимчасовий Робочо-Селянський уряд Кримської
Радянської Соціалістичної Республіки, який наділявся значним колом повноважень в
економічній, соціальній, оборонній сферах та «ставив своїм завданням та первинним
обов’язком у тісному союзі з ін.